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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В современном мире наблюдается усиление значимости мифа в культуре.

Сегодня мы оказываемся практически в той же ситуации, которую описывает Рене

Декарт в «Рассуждении о методе…»1, говоря, что существует внушительный объём

недостоверного знания, принимаемого человеком на веру и используемого им в

качестве руководства как в повседневной жизни, так и в науке. В сегодняшней

ситуации, в полифоническом и разнородном информационном потоке, с которым

мы по необходимости сталкиваемся каждый день, всё сложнее отличить

проверенное научное знание от мифологического. Более того, становится

очевидно, что миф как духовный и культурный феномен очень живуч.2 Как пишет

А.Ф. Лосев в своей работе «Диалектика мифа»: «Миф – необходимейшая – прямо

нужно сказать, трансцендентально-необходимая – категория мысли и жизни; и в

нем нет ровно ничего случайного, ненужного, произвольного, выдуманного или

фантастического. Это – подлинная и максимально конкретная реальность»3.

Философский же словарь приводит несколько иное определение понятия мифа:

«Миф – вымышленный рассказ, плод народной фантазии, в котором явления

природы или культуры представляются в наивно олицетворённой форме. Миф

отличается от сказки тем, что всегда содержит в себе попытку объяснения явления

(этнологическая функция мифологии). От легенды миф отличается тем, что в

основе его не лежит некое историческое событие […] Одни учёные отождествляли

миф с религией (мифологическая школа), другие противопоставляли миф

религии».4 Уже на примере этих двух определений мифа, одно из которых дано

классиком отечественной мысли, а другое представлено на уровне «нормативной»

1 Декарт Р. Сочинения. СПб., Наука. 2006. 649 с. С. 93-132.
2 См. напр.: Элиаде М. Ностальгия по истокам – М: Институт общегуманитарных исследований, 2006.; Элиаде М.

Священное и мирское / М., Изд-во МГУ. 1994. 144 с.; Найдыш, В.М. Фольклорная родословная квазинаучных

мифологем / В.М.Найдыш // Человек. - 1996. - N 1. - С. 5.; Найдыш, В.М. Философия мифологии. XIX – начало XXI

в. М.: Альфа-М, 2004. 544 с. С. 534-539; Найдыш, В.М. Мифология: учебное пособие / В.М.Найдыш. - М., КНОРУС,

2010. 432 с. С. 414-423.
3 Лосев А.Ф. Диалектика мифа. М., Азбука, 2014. 320 с.
4 Философский словарь / Под ред. И.Т. Фролова. М. : Республика; Современник. 2009. 846 с. С. 399.
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литературы, можно увидеть неоднозначность и сложность этого понятия. В этой

связи интересно и важно вернуться к определению классического мифа и уточнить

данное понятие.

Поскольку в настоящее время написано внушительное количество

философских работ, посвящённых означенной проблематике5, интересно будет

апробировать разработанные на сегодняшний день методы изучения и концепции

мифа на малоизученном материале. Прекрасным примером становится здесь

творчество графа Сергея Семёновича Уварова (1786 - 1855), значимой фигуры

своего времени, позже, однако, незаслуженно забытой. Выбор философских

сочинений Уварова обусловлен не только их малоизученностью, но также и тем,

что они создавались в момент формирования и становления философии мифологии

как самостоятельной дисциплины и отрасли внутри философского знания, а их

автор находился в самом центре дискуссий, определявших ход развития данной

отрасли.

Действительно, в контексте российской культуры, где дисциплинарное

обособление философии произошло гораздо позже, чем в Западной Европе,

средства концептуализации философской проблематики формировались не в

последнюю очередь в рамках тех дисциплин, которые обрели формы

институционализации, аналогичные западноевропейским. К числу таких

дисциплин принадлежала прежде всего классическая филология. В контексте же

общеевропейских дебатов о значении античного наследия в начале XIX столетия

5 См. напр.: Кессиди Ф.Х. От мифа к логосу (Становление греческой философии). М., Мысль. 1972. 312 с.; Лосев Α.

Φ. Мифология греков и римлян // Сост. А.А. Тахо-Годи; общ. ред. А.А. Тахо-Годи и И. И. Маханькова. М., Мысль,

1996. 975 с.; Лосев А.Ф. Диалектика мифа. М., Азбука, 2014. 320 с.; Лосев А.Ф. Философия. Мифология. Культура.

М., Политиздат. 1991. 525 с.; Мелетинский Е.М. Поэтика мифа. М., Издательская фирма «Восточная литература»

РАН. 2000. 407 с.; Найдыш В.М. Философия мифологии. XIX – начало XXI в. М. 2004.; Найдыш В.М. Философия

мифологии. От античности до эпохи романтизма. М. 2002.; Сёмушкин А.В. Мифопоэтическая теология как

предпосылка философии // Избранные сочинения: В 2-х тт. Т. 2. М., Изд-во РУДН. 2009. 629 с. С. 353-362.; Элиаде

М. Аспекты мифа. М., Академический проект. 2017. 235 с.; Элиаде М. Священное и мирское. М., Изд-во МГУ. 1994.

144 с.; Элиаде М. Тайные общества. Обряды инициации и посвящения. М-СПб., Университетская книга. 1999. 356

с.; Jamme Ch. Portraying myth more convincingly: critical approaches to myth in the classical and romantic periods //

International Journal of Philosophical Studies. 2004. Vol. 12 (1). 29-45.; Tobin V.A. Mytho-Theology in Ancient Egypt. //

Journal of the American Research Center in Egypt. Vol. 25. 1988. P. 169-183.; Vernant J.-P. Mythe et religion en Grèce

ancienne. Paris, Editions du Seuil. 1990. 62 p. и др.

5

5

эта тенденция к приданию дискурсам в различных гуманитарных науках

философского характера становится доминирующей. Уваров, известный прежде

всего своей обширной и разнообразной политической и общественной

деятельностью, был вместе с тем и крупной фигурой в интернациональном

сообществе исследователей и ценителей античности. Он внимательно следил за

интеллектуальными баталиями своего времени, участвуя в них и используя затем

их результаты в разработке идеологии Российской Империи.

Большей частью своих современников, да и последующими поколениями как

в царской, так и в советской России, Уваров воспринимался прежде всего как

государственный деятель консервативного толка, претворявший в жизнь проекты

двух императоров – Александра I и Николая I, а также как создатель

консервативной идеологической формулы «Православие, самодержавие,

народность». Такое политически мотивированное восприятие фигуры Уварова на

долгое время заслонило от исследователей другой, не менее важный аспект его

деятельности, а именно научные изыскания в области изучения античной

культуры. Эти исследования, будучи по ряду характеристик историко-

филологическими, содержат, однако, и существенные философские компоненты,

поскольку представляют собой попытку концептуализации понятия мифологии в

контексте историософских размышлений, нацеленных на построение концепции

хода мировой истории. В связи с данным обстоятельством научное наследие

Уварова, прежде всего его работы по истории древнегреческой мифологии,

представляют не только историко-научный, но также и историко-философский

интерес. Однако на сегодняшний день корпус научных произведений, вышедший

из-под пера Уварова, всё ещё не осмыслен в той мере, в какой этого по праву того

заслуживает. Философское и филологическое творчество Уварова всё ещё остаётся

в тени его общественно-политической деятельности, достижений на

государственном поприще, а также созданной им политической «триады».

Таким образом, представляется актуальным посмотреть на личность и

творчество Уварова под более широким углом зрения, как на философски

заинтересованного учёного, активно участвовавшего в европейских дискуссиях

6

6

вокруг философии мифологии; детально проанализировать научный корпус

творчества Уварова, незаслуженно малоизученный, выявить его философский

аспект, показать, что проблемы, которые Уваров ставил перед собой и решал в

своих исследованиях, и те выводы, к которым он пришёл, находились не в

безвоздушном пространстве эрудиции, но, напротив, были насущными и тесно

связанными с его временем. Всё это может внести свою лепту в дело реконструкции

адекватного образа графа Уварова и опосредовано в развитие исследования

философских концепций мифа.

Специалисты, занимающиеся изучением творчества Уварова, делят его

произведения на три основные группы: 1) трактаты, законопроекты и доклады,

касающиеся работы Министерства народного просвещения Российской империи и

Императорской Академии наук6; 2) научные исследования и литературно-

философские эссе7; 3) воспоминания и некрологи8. Для нашего исследования

первостепенную ценность представляют сочинения и тексты публичных

выступлений второй группы.

Степень разработанности темы исследования. При анализе литературы,

посвящённой Уварову, не может не обратить на себя внимания то обстоятельство,

6 См. напр.: Уваров С.С. О преподавании истории относительно к народному воспитанию // Уваров С.С.

Государственные основы. Сост. Трофимова В.Б., отв. ред. Платонов О.А. М. Институт русской цивилизации. 2014.


[…]


прарелигии были посланы человечеству. Теперь же задача философии, по мысли

Уварову (так же как и других исследователей, в чьих воззрениях нашли отражение

идеи философии романтизма) заключается в том, чтобы декодировать,

расшифровать этот код, что помогло бы лучше узнать древнейшую историю

человечества и прикоснуться к мудрости народов, живших задолго до нас.

Говоря о сущности классического мифа в понимании Уварова, необходимо

подчеркнуть, что миф не существует само по себе, а тесно связан с христианством

и, по сути, определяется через него. Действительно, монотеистическая религия, как
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не раз отмечает Уваров, должна была содержать в себе положения,

соответствующие христианскому вероучению, таким образом, она фактически

тождественна христианству; далее, миф запечатлел в себе свидетельство падения

человеческой природы; затем, миф также повествует об обещанном и неизбежном

пришествии Бога-спасителя; и наконец, Уваров в различных своих работах

повторяет, что христианство есть духовное учение, к которому Провидение

медленно, но верно ведёт всё человечество. Напомним, что сформулировать

определение классического мифа, согласно концепции Уварова, нам помог также

анализ ранних его работ, посвящённых историософской проблематике, в которых,

так же имплицитно, как и его философско-мифологическая концепция, содержатся

историософская концепция русского мыслителя.

Итак, выполнение означенных выше задач позволило нам достигнуть цели,

которая была поставлена в данном диссертационном исследовании, а именно -

осуществить реконструкцию философско-мифологической интерпретационной

схемы графа Уварова в аспекте понимания и определения им классического мифа.

Видится перспективным в ракурсе историко-философских исследований

продолжить детальное изучение интеллектуального взаимодействия Уварова с

другими мыслителями современной ему эпохи, что помогло бы лучше понять

логику и процесс формирования его философско-мифологических, равно как и

историософских, воззрений, а также более детально изучить их.
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Приложение 1

Wolf an Uvarov, 1818. 07.07 (ОПИГИМ, Ф. 17. Оп.1. е.х. 86, лл. 411 – 412).

Darf ich Ihnen ausserdem sagen, dass ich diese kunstvolle Zeichnung und Übersicht des

Dionysiaca für eine der gelungensten Charakteristiken eines wenig gelesenen Dichters

achte, so ist diessbloss eben das, was ich nach dem frühern Studium derselben empfand.

Im voraus freue ich mich daher auf die E. Hg. versprochenen mythologischen

Aufklärungen, wo ich, so viel ich merke, mit Ihnen ganz übereinstimme, und am

wenigsten die Creuzer’schen Vorstellungen theilen kann. Denn, wie in Sprache, so in

Kunst und in jeder andern Art von Ansichten, fand ich von den Griechen bloss Elemente

aus dem Orient benutzt, aber bedeutend umgebildet und mit neuem Gepräge

nationalisiert. Ich fürchte nur dass eine Beweisführung dieser Art der Gegenstand eines

weitläufigen Werkes werden müsste, gewiss aber eines eben so verdienstlichen, als,

öffentlichen Anzeigen nach, eine Ihrer ältern Schriften Sur l. mysteres de l’ Eleusisseyn

muss.

Перевод:

Ф.А.Вольф – С.С.Уварову, 7 июля 1818 г.

Кроме того, если мне позволено будет сказать Вам, что это искусное изображение

и рассмотрение «Деяний Диониса» я почитаю за одну из наиболее удачных

характеристик этого мало читаемого поэта, то это будет именно то, что я ощутил,

изучая Ваше сочинение. Поэтому я заранее радуюсь обещанным Вашим

Высокоблагородием мифологическим исследованиям, в которых я, насколько

замечаю, совершенно согласен с Вами и, подобно Вам, никак не могу разделить

представления Крейцера. Ибо я всегда находил, что греки как в языке, так и в

искусстве и во всякого рода воззрениях использовали лишь отдельные элементы,

пришедшие с Востока, значительно видоизменяя их и налагая на них своеобразный

национальный отпечаток. Боюсь только, что доказательство такого рода должно
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будет стать предметом пространного труда, впрочем, несомненно, столь же

похвального, каково должно быть, согласно публичным рецензиям, одно из Ваших

прежних сочинений Sur l. mysteres de l’ Eleusis176.

176 Ouvarov S.S. Essai sur les mystères d’Éleusis. Paris. 1816.
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Приложение 2

Философско-мифологическая интерпретационная схема графа С.С. Уварова

в аспекте понимания и определения им классического мифа

Просвещение

(Ф.А. Вольф)

Историософская концепция С.С.

Уварова: Провидение (Промысел); идея

преемственности между цивилизациями

и регионами; возрасты цивилизаций,

схожие со стадиями жизни человека

Романтизм

(Ф. Крейцер)

Философско-

мифологическая

концепция С.С. Уварова

Древняя Индия есть колыбель

мудрости человечества,

снизошедшей в виде божественного

откровения; она есть основа

монотеистической прарелигии,

учившей о единстве Бога и

бессмертии души; часть

древнегреческого пантеона пришла

из Индии благодаря культурному

посредничеству Древнего Египта

Двойное учение

внутри

древнегреческого

политеизма;

эзотерическая ветвь

хранила остатки

прарелигии

Классический миф

есть код, в котором

зашифрована

прошедшая и

грядущая духовная

история
человечества

Элевсинские мистерии -

основа эзотерической ветви

политеизма; соединение

Элевсинских и Вакхических

мистерий как доказательство

происхождения обоих на

Востоке; некоторые из

величайших мыслителей

античности были адептами

Элевсиний; остатки

прарелигии сохранил также

миф о Прометее

Элевсинские мистерии -

основа эзотерической

ветви политеизма;

соединение Элевсинских

и Вакхических мистерий

как доказательство

происхождения обоих на

Востоке; некоторые из

величайших мыслителей

античности были

адептами Элевсиний;

остатки прарелигии

сохранил также миф о

Прометее