ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сиваковой Дианы Валериановны
«Философско-мифологическая концепция графа С. С. Уварова»,
представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 5.7.2 - «История философии»

По прочтении автореферата можно сделать следующие выводы. Диссертационное исследование посвящено весьма актуальному вопросу, поскольку философско-мифологическая концепция С. С. Уварова, как и его историософские воззрения, пока требуют тщательной проработки, и диссертация вносит свою лепту в дело их детального изучения. Одновременно с этим, актуальность исследования обусловлена тем, что понятие мифа остается интересной для философии проблемой, по-прежнему имеющей большой потенциал.

Научная новизна диссертационного исследования обусловлена не только новым ракурсом рассмотрения творчества Уварова, но также введением в научный оборот текста письма Ф. А. Вольфа, адресованного русскому мыслителю. Исходные теоретические посылки работы Д. В. Сиваковой соответствуют избранным методам, а выносимые на защиту положения вполне можно считать аргументировано доказанными автором. Поставленные цель и задачи, на наш взгляд, полностью решаются автором в ходе работы. Теоретическая и практическая значимость исследования не вызывают сомнений и подтверждаются его результатами. Опора на обширную источниковую базу определила научную достоверность исследования.

Структура диссертации отражает системный характер работы и хорошее знакомство исследователя с сочинениями Уварова. Автор логично выстраивает работу, посвящая первую главу анализу истоков философско-мифологической концепции Уварова в их тесной связи с его историософскими воззрениями, а также анализу ключевых идей этой концепции. В свою очередь, во второй главе, опираясь на полученные им промежуточные результаты, автор подробно рассматривает философскую интерпретацию мифологических сюжетов о Прометее и о Геракле, данную Уваровым; все это помогает Д. В. Сиваковой сформулировать четкое определение понятия классического мифа, согласно Уварову (которое содержится в его работах имплицитно). Основное содержание исследования дополняется двумя приложениями, первое из которых представляет собою означенное выше письмо Вольфа, второе - интерпретационную схему Уварова, составленную Д. В. Сиваковой на основе анализа его работ и иллюстрирующую его понимание классического мифа.

Пристальное внимание, которое автор диссертации уделяет связи философско-мифологической концепции Уварова с интеллектуальным контекстом современной ей эпохи, позволило более целостно и емко рассмотреть саму эту концепцию и тем самым обогатило исследование и его итоги.

Результаты разысканий, апробированные в ряде научных публикаций Д. В. Сиваковой и в рамках нескольких российских и международных конференций позволили автору сделать вполне обоснованные и аргументированные выводы относительно философско-мифологических, а также историсофских воззрений Уварова.

Судя по автореферату и публикациям, отражающим содержание диссертации, исследование выполнено на высоком научном уровне и вносит вклад в вопрос изучения наследия графа С. С. Уварова. Оно отвечает требованиям, предъявляемым к работам такого рода, а его автор Д. В. Сивакова заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.2 - «История философии».

01 декабря 2021 г.

Доктор философских наук, профессор,
заведующий кафедрой
истории отечественной философии
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Российский государственный
гуманитарный университет»

Сербиненко В. В.

Адрес организации: 125047, г. Москва, Миусская площадь, д. 6
E-mail: rsuh@rsuh.ru
Тел.: +7(495) 250-61-18

Сербиненко В. В. завершено
Сербиненко В. В.
2.12.21

ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Дианы Валериановны Сиваковой
«Философско-мифологическая концепция графа С.С.Уварова»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата философских наук
по специальности 5.7.2 – «История философии»

В автореферате Д.В.Сиваковой представлены решения задачи реконструкции культурологических, религиологических, историософских и историко-философских воззрений министра просвещения Российской империи С.С.Уварова, чей интеллектуальный вклад никак не ограничивался введением знаменитой триединой формулы государственно-культурной идентичности, с которой обычно (не без его собственных стараний) идентифицируют его самого. Однозначной заслугой соискательницы следует признать очень внимательную реконструкцию того, что можно было бы в настоящее время назвать цивилизационным подходом, который представлен у Уварова в непосредственной связи с осмыслением истории философии, прежде всего античной. Хотя соискательница акцентирует срединный путь познания культур у Уварова – в виде баланса между классицизмом и романтизмом, -- она показывает на деле очевидное преобладание второго кадра видения культурной истории перед первым. Российский мыслитель очевидным образом выступает последователем немецкого ориенталистического романтизма, так как именно с иенского кружка начинается освоение идеи культурно-исторического примата Индии (ср. «О

языке и мудрости браминов» Ф.Шлегеля – 1808) как колыбели мировой цивилизации, и надо отметить, что достаточно эйфорическая трактовка санскрита как праязыка культурного оказалась очень существенным стимулом для более чем серьезных лингвистических штудий, которые начиная с Ф.Боппа положили начало системному сравнительному языкознанию. В автореферате основательно эксплицированы и другие важные темы диссертации: уваровская концепция эзотерическо-экзотерической дихотомии в древнегреческой религии и неотделимая от них идея остаточного монотеизма, связанного с Элевсинскими мистериями и пифагореизмом. Хорошо известно, что в век Просвещения велись дискуссии о том, является ли праяформой религий политеизм (концепция Юма) или монотеизм (концепция Вольтера), и было бы интересно выяснить кого конкретно Уваров числил среди своих непосредственных предшественников. Я бы идентифицировал позицию нашего министра просвещения, как она представлена в диссертации, в виде своего рода ретроспективного религиозного инклюзивизма: Уваров на самом деле очень близок рассуждениям еще Климента Александрийского (ок. 150 – 215), который с большой легкостью обнаруживал (преимущественно в «Строматах») тайное присутствие основных христианских догматов у всех значительных эллинских поэтов по отдельности, а у Платона и вместе. При обнаружении этого можно было бы говорить и о классицизме Уварова. Поэтому исследование Д.В. Сиваковой, в котором решаются задачи

заполнения очень конкретных лакун отечественной философской мысли, выводит нас на «вечное возвращение» весьма значительных парадигм общеевропейского религиозно-культурного самосознания.

Оформление автореферата соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности «история философии».

01 декабря 2021 г.

Доктор философских наук, профессор,
главный научный сотрудник,
руководитель сектора философии религии
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Институт философии
Российской Академии Наук

В.К.Шохин

Подпись Шохина В.К.
ЗАВЕРЯЮ:
Зав. отделом кадров Института
философии РАН Шрава